
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

da Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$4.455,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta 
e cinco reais).
Data da Assinatura: 04 de dezembro de 2017
Vigência: 30/12/2017
Orçamento:Programa de Trabalho Natureza Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual – 
06.422.1422.8212.339030.0101- Tesouro Estadual – Emissão 
de Identidade Civil.
Contratado: TECNO SEG INFORMÁTICA E SEGURANÇA DE 
DADOS LTDA EPP;
CNPJ/MF, nº.13.645.633/0001-83;
Endereço: rua do Cajueiro, 3801, bairro Santa Paula I,izal, 
cidade de Vila Velha/ES;
Tel. (27) 3244-7709/99633-7275;
E-mail: tecno seginformatica@gmail.com;
CEP: 29.126-160.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo: 256996

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 056/2017-DGPC/DRF/SF 
de 01 de Dezembro de 2017.

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito 
seus próprios atos em respeito à preservação da legalidade 
administrativa;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 045/2017-
DGPC/DRF/SF, de 15/09/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.461, de 19/09/2017, que concedeu Suprimento de Fundos 
–PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO ,no valor de R$ 
520,00(quinhentos e vite reais), a servidora LENA JANNE BO-
TELHO DE ALMEIDA , Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 
5204739/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 256930

PORTARIA Nº 069/2017-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento 
de vagas ao cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de 
Polícia Civil e Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, 
do Regimento Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, de caráter eliminatório e 
classifi catório, com a realização do CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia 
Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, mediante 
Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL, Curso de 
Formação aprovado pela Resolução nº 240/2017 do Conselho 
Superior do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/
IESP, publicada do DOE nº 33407 de 03.07.2017, instituído pela 
Portaria nº 017/2017-ACADEPOL, publicada no DOE nº 33438 
de 16.08.2017; 
CONSIDERANDO os termos do parecer da Comissão de 
Avaliação de Conceito que concluiu pela reprovação do Aluno/
Candidato/EPC HAMADAN RAFIC LAMAS SAUMA PACHECO, do 
CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL - Categorias: 
Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, Segunda Etapa do Concurso Público C-203-
SEAD/PCPA, por lhe ser atribuído a nota 3,99 (três e noventa 
e nove décimos) no conceito, fi cando abaixo da nota mínima 
exigida de 6 (seis), na categoria de Escrivão de Polícia Civil, o 
que caracteriza a reprovação do candidato, nos termos do artigo 
82, inciso III, do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil 
do Pará – ACADEPOL.
CONSIDERANDO a manifestação da Direção da Academia 
de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL que acatou o parecer da 
Comissão de Avaliação de Conceito, visto que a hierarquia e a 
disciplina são a base institucional da Polícia Civil do Pará e que a 
autoridade e a responsabilidade crescem com o grau hierárquico.
RESOLVE: 
1. Reprovar o Aluno/Candidato/EPC HAMADAN RAFIC LAMAS 
SAUMA PACHECO, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL - Categorias: Investigador de Polícia Civil, Escrivão 
de Polícia Civil e Papiloscopista, Segunda Etapa do Concurso 
Público C-203-SEAD/PCPA, em razão de no conceito ter obtido a 
nota a nota 3,99 (três e noventa e nove décimos), caracterizando 
a reprovação do candidato, nos termos do artigo 82, inciso III, 
do Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará – 

ACADEPOL.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 

Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

PORTARIA Nº 070/2017-ACADEPOL
MARITUBA (PA), 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL; 
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável 
pela Segunda Etapa do Certame, com a realização do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, 
mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as 
normas editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL, Curso de 
Formação aprovado pela Resolução nº 240/2017 do Conselho 
Superior do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/
IESP, publicada do DOE nº 33407 de 03.07.2017, instituído pela 
Portaria nº 017/2017-ACADEPOL, publicada no DOE nº 33438 
de 16.08.2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 021/2017-ACADEPOL 
(DOE de 16.08.17), retifi cada pela Portaria nº 033/2017-ACADEPOL 
(DOE de 29.08.17); Portaria nº 022/2017-ACADEPOL (DOE 
de 16.08.17); Portaria nº 023/2017-ACADEPOL (DOE de 
16.08.17); Portaria nº 027/2017-ACADEPOL (DOE de 22.08.17); 
Portaria nº 038/2017-ACADEPOL (DOE de 20.09.17); Portaria 
nº 041/2017-ACADEPOL (DOE de 29.09.17); Portaria nº 
042/2017-ACADEPOL (DOE de 04.10.17); todas de homologação 
de matrícula de candidatos;
CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes 
dos Alunos/Candidatos que concluíram e foram aprovados 
no Curso de Formação mencionado, conforme critérios de 
desempate constantes no Regimento Interno da Academia de 
Polícia Civil do Pará e no Edital      nº 01/2016–SEAD/PCPA. 
RESOLVE: 
1. Publicar o Resultado Provisório da Classifi cação do CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, 
Segunda Etapa do Concurso Público C-203/2016-SEAD/PCPA, 
por categoria e pela seguinte ordem: classifi cação, nome e nota
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1. RIVALDO RUELA DA SILVA 9,99

2. JÉSSICA CARVALHO AZEVEDO 9,99

3. KHALIL ABRANTES VASCONCELOS CILIÃO (Sub Judice) 9,99

4. SUZANE CRISTINA VIANA ABREU 9,98

5. ANDRÉ ROSSI VALLADÃO 9,98

6. FELIPE VITOR DIAS CASTRO 9,97

7. FERNANDA ALEXANDRE DA SILVA 9,97

8. BRUNO AUGUSTO ALVES TUMA 9,97

9. LUCAS RÊGO LOBATO 9,97

10. DANIEL DE OLIVEIRA LIMA 9,97

11. JÉSSICA DE MORAES PRIMO 9,97

12. ALDO ALVES CALDAS JÚNIOR 9,97

13. ANA CAROLINA SIQUEIRA PIRES 9,97

14. ADRIANY TÁSSIA BORGES DE CARVALHO 9,96

15. ROGÉRIO EVANGELISTA LIMA OLIVEIRA 9,96

16. GUILHERME GOMES ALMEIDA 9,96

17. MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO 9,96

18. RODRIGO FERREIRA DE SOUSA 9,96

19. VINÍCIUS LUIZ GOMES DE SOUZA 9,96

20. ICARO DE TARCIO JOB E MEIRA SANTOS 9,96

21. VINICIUS HUGO ALVES ROCHA 9,96

22. SAULO RAFAEL DE SÁ MARTINS 9,96

23. ANDRÉ AUGUSTO BARCELOS DE SOUSA 9,96

24. PAULA LIMA CESAR 9,96

25. UGO CABRAL SANTOS 9,96

26. WILLIAM COSTA LEMOS 9,96

27. ALAN HENRIQUE DE SOUZA ANDRADE 9,96

28. TAMMIRIS DE ARAÚJO GUIMARÃES FREITAS 9,96

29. PETRUSS GANTUSS DA SILVA 9,96

30. MIDIEL CARLOS AGUIAR FORMENTO 9,96

31. DEIZE VIEIRA BOTELHO 9,95

32. ELAINE ROCHA DE AGUIAR 9,95

33. ERIDIANE DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DOS SANTOS 9,95

34. TATIANE PIMENTEL DE LIMA 9,95

35. RAMON RAFAEL ALVES NEVES 9,95

36. JOÃO VICTOR CORRÊA SANTANA 9,95

37. MAIKE ELTON NASCIMENTO 9,95

38. BRENDA NATALY DA SILVA SERRA 9,95

39. NOEMI DA ROCHA FERREIRA 9,95

40. ROSIKEL CALANDRINE MENDES 9,95

41. RONALDO DOS SANTOS LOPES 9,95

42. RODRIGO ALMEIDA DIAS 9,95

43. GÉSSICA FARIA DE LIMA 9,95

44. EDI HUMBERTO SERRÃO QUARESMA 9,95

45. PAULO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO 9,95

46. SILAS CHAVES APINAGES 9,95

47. VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES 9,95

48. RODOLFO FERREIRA PEREIRA 9,95

49. FELIPE DE SOUZA RAMOS 9,94

50. MANOEL CLÁUDIO FERNANDES DA SILVA 9,94

51. JUAN PATRICK MAGALHÃES AZEVEDO 9,94

52. ANA PAULA LOBATO PERDIGÃO 9,94

53. JONATHAN ROCHA DE HOLANDA 9,94

54. ANA CAROLINA PAIXÃO SILVA 9,94

55. FLORAÍDES SILVA ASSUNÇÃO 9,94

56. ROBSON DE CASTRO NASCIMENTO 9,94

57. RENATA ABREU DO NASCIMENTO FONSECA 9,94

58. JUAREZ RAMOS DA GAMA JUNIOR 9,94

59. LUIZ TADEU NUNES DE MELLO JUNIOR 9,94

60. IRLANDO TADEU DE MELO FILHO 9,94

61. WANESSA KARORILA AOOD DA SILVA 9,94

62. FRANCES CARLOS LIMA MADRID 9,93


